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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na činnost personalisty v organizaci, zejména na

získávání a výběr nového pracovníka a úkoly, které s touto činností souvisí. Nástupu

nového pracovníka do firmy na volné pracovní místo předchází mnoho úkolů. Po

přijetí zaměstnance ovšem práce personalisty nekončí.

Cílem práce je zanalyzovat používané metody při získávání a výběru zaměstnanců

v podmínkách konkrétního podniku a navrhnout efektivnější řešení výběru

pracovníků.

Klíčová slova: personalistika, získávání pracovníků, výběr pracovníků

Annotation

The bachelor thesis is focused on the HR manager's activities in the organization. It

focuses particularly on the recruitment and selection of new employee and tasks

related to these activities. There are many tasks which precede the recruitment of

new employee to the job vacancy in the company. However, the process of

recruitment a new employee is not the final part of HR manager's scope of

employment.

The aim of bachelor thesis is to analyse the used methods in the recruitment and

selection of employees in conditions of a particular company and suggest effective

solutions for staff selection.

Keywords: human resources, recruitment, employee selection

Obsah

I. TEORETICKÁ ČÁST ...................................................................................................................................... 1

1 Úvod .............................................................................................................................................................. 1

2 Zabezpečování lidských zdrojů pro organizaci............................................................................ 2

2.1. Získávání pracovníků .................................................................................................................... 2

2.2. Pracovníci z vnějších a vnitřních zdrojů ................................................................................ 3

2.3. Popis pracovního místa a specifikace požadavků na ........................................................ 4

pracovníka ................................................................................................................................................. 4

2.4. Způsoby informování potencionálního uchazeče .............................................................. 5

2.4.1. Internetové stránky ............................................................................................................... 6

2.4.2. Televizi, rozhlas, noviny, odborné časopisy, billboardy .......................................... 6

2.4.3. Univerzitní a školní kariérové střediska ....................................................................... 6

2.4.4. Oznamovací vývěsky ............................................................................................................. 6

2.4.5. Přímé oslovení jedince ......................................................................................................... 7

2.4.6. Zprostředkovatelské agentury .......................................................................................... 7

2.4.6. Úřad práce ................................................................................................................................. 7

2.5. Dokumenty požadované od uchazečů .................................................................................... 9

2.5.1. Životopis .................................................................................................................................... 9

2.5.2. Motivační dopis ....................................................................................................................... 9

2.5.3. Reference ................................................................................................................................ 10

3 Předvýběr pracovníků ........................................................................................................................ 10

3.1. Biodata ............................................................................................................................................. 11

3.2. Elektronické životopisy............................................................................................................. 11

3.3. Lékařská prohlídka ..................................................................................................................... 11

3.4. Telefonické pohovory ................................................................................................................ 11

4 Výběr pracovníků ................................................................................................................................. 12

4.1. Fáze výběru pracovníků ............................................................................................................ 14

4.2. Metody výběru pracovníků...................................................................................................... 14

4.2.1. Testy pracovní způsobilosti ............................................................................................ 14

4.2.2. Assessment centrum .......................................................................................................... 16

4.2.3. Pohovory ................................................................................................................................. 16

4.2.3.1. Typy pohovorů dle množství a struktury účastníků ...................................... 17

4.2.3.2. Typy pohovorů dle obsahu a průběhu ................................................................ 18

4.3. Vyhodnocení .................................................................................................................................. 19

5 Úkoly personalisty ............................................................................................................................... 20

5.1. Adaptace nového pracovníka.................................................................................................. 20

5.2 Péče o zaměstnance ..................................................................................................................... 20

5.3. Odměňování................................................................................................................................... 22

5.4. Skončení pracovního procesu ................................................................................................. 22

II. PRAKTICKÁ ČÁST .................................................................................................................................... 23

6. Metodika výzkumu.............................................................................................................................. 23

7. Představení podniku .......................................................................................................................... 24

7.1. Struktura organizace .................................................................................................................. 25

8. Proces získávání uchazečů ............................................................................................................... 27

8.1. Volba informování potencionálního uchazeče ................................................................. 27

8.1.1. Vývěsky v organizaci .......................................................................................................... 27

8.1.2. Zprostředkovatelská agentura ....................................................................................... 27

8.1.3. Úřad práce .............................................................................................................................. 28

8.1.4. Rozhlas..................................................................................................................................... 28

8.1.5. Doporučením od stávajících zaměstnanců ................................................................ 29

8.2. Srovnání využívaných prostředků ........................................................................................ 29

8.3. Dokumenty požadované od uchazečů ................................................................................. 30

9. Výběr pracovníků ................................................................................................................................ 30

9.1. Výběr uchazečů na pozici ve výrobě .................................................................................... 30

9.2. Výběr uchazečů na vyšší pozici .............................................................................................. 31

9.3. Nástup do zaměstnání ............................................................................................................... 31

10. Péče o pracovníky ............................................................................................................................. 32

10.1 Péče o stravování zaměstnanců ........................................................................................... 32

10.2. Uložení svršků a dopravních prostředků ........................................................................ 33

10.3. Pracovní oděv ............................................................................................................................. 33

10.4. Nadstandartní péče .................................................................................................................. 33

11. Návrh zefektivnění výběru zaměstnanců ................................................................................ 33

11.1. Webové stránky ......................................................................................................................... 34

11.2. Využití sociálních sítí ............................................................................................................... 35

11.3. Testy na drogy ............................................................................................................................ 35

11.4. Testy zručnosti........................................................................................................................... 36

11.5. Assessment centrum na vyšších pozicích....................................................................... 37

11.6. Analýza odchodu zaměstnanců ........................................................................................... 37

11.7. Inzerce v novinách .................................................................................................................... 37

11.8. Vývěsky na desce obecního úřadu ..................................................................................... 38

11.9. Finanční motivace zaměstnanců ......................................................................................... 38

11.10. Rozhovor se zaměstnanci ................................................................................................... 39

11.11. Týdenní trénink ...................................................................................................................... 39

11.10. Cenové porovnání navrhovaných prostředků ............................................................ 40

12. Shrnutí výsledků a doporučení.................................................................................................... 42

13. Závěr ...................................................................................................................................................... 44

14. Literatura a zdroje ............................................................................................................................ 46

Seznam obrázků ....................................................................................................................................... 48

Seznam grafů ............................................................................................................................................. 48

Seznam tabulek ......................................................................................................................................... 48

Seznam příloh ............................................................................................................................................ 49

1

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Úvod

Pod pojmem personalistika bychom si měli představit takovou činnost, která je

zaměřena na vše, co se týká člověka v pracovním procesu. Lidský zdroj je jednou ze

základních složek, díky které může organizace fungovat. Zaměstnavatel by na tento

fakt neměl zapomínat, naopak by mu měl věnovat velkou pozornost. Kvalitní lidský

zdroj představuje konkurenceschopnost a životaschopnost každé organizace. Je

vlastně tím nejcennějším, co podnik má.

Personální činnost je tedy důležitou oblastí ve firmě. Pokud personalista dělá

svoji práci kvalitně, odrazí se tato skutečnost na pracovním výkonu zaměstnance.

Spokojený zaměstnanec nemá potřebu hledat novou práci u konkurence a

personalista je ušetřena od práce, která by mu vznikla s obsazováním volného

pracovního místa. Problém ovšem nastává, když firmy práci nabízejí, ale lidé mnohdy

odmítají manuálně pracovat. Personalistům nezbývá nic jiného, než slevit ze svých

požadavků na obsazovanou pozici nebo hledat vhodného kandidáta delší dobu.

V teoretické části se pokusím přiblížit činnosti, které jsou spojeny s pojmem

personalistika. Nedílnou součástí personální činnosti je získávání a výběr

nejvhodnějších pracovníků. Praktická část bude zaměřena na konkrétní podnik

v Novém Bydžově, ve kterém zanalyzuji metody, které firma používá dnes pro

získávání nových pracovníků, a popíši postup, podle kterého si pracovníky vybírá.

Personalistka se stará o pracovníky v celém podniku, při získávání a výběru

pracovníků je ovšem pověřena pouze na pozice ve výrobě. Obsah praktické části

bude tedy zaměřen na pozice manuální. Podle Ministerstva práce a sociálních věcí

jsou právě pracovníci ve výrobě druhou nejžádanější profesí na trhu práce.

Podniku vypracuji návrhy, které by mohly posloužit k zlepšení získávání a

výběru pracovníků.
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2 Zabezpečování lidských zdrojů pro organizaci

Personální činnost je oblast řízení organizace. Zahrnuje všechny úkoly spojené

se získáváním, výběrem, přijetím, nástupem, uvedením na pracoviště, zaučením,

pracovním hodnocením, odměňováním, školením a dalším růstem pracovníků


[…]


analýzu odchodu zaměstnanců. Z ní by snadno zjistila důvody, které vedou stávající

zaměstnance k ukončení pracovního procesu.

vývěsky v organizaci

zprostředkovatelská agentura

úřad práce

rozhlas

doporučení od stávajících zaměstnanců

vytvoření webových stránek

založení účtu na sociální síti

inzerce v místních novinách

vývěsky na desce obecního úřadu

finanční ohodnocení aktivních zaměstnanců
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Jak už jsem v úvodu uvedla, personalistka se stará o zajištění pracovníků do

výroby, na vyšší pozice si z uchazečů vybírá ředitel společnosti na základě rozhovoru.

Samotný výběr uchazečů na pozice ve výrobě ve firmě neprobíhá. Žadatelé jsou

přijímáni na základě lékařského vyšetření. Právě při výběru zaměstnanců bych

zavedla metody, na jejichž základě by byli uchazeči na obsazované pozice do firmy

nabíráni. Jelikož firma bude mít dostatek zájemců o práci, může z nich

prostřednictvím výběrového řízení najít nejen kvalitní pracovníky, ale také

pracovníky, kteří společnost neopustí. Toho by dosáhla využitím následujících

metod:

Při výběru zaměstnanců na vyšší pozice bych doporučila využít assessment

centrum, díky kterému zaměstnavatel dosáhne mnohostranného pohledu na

uchazeče, než při běžném pohovoru. Z hlediska efektivity doporučuji provádět výběr

zaměstnanců metodou AC proškolenými zaměstnanci firmy. Službu nabízejí i

personální agentury. Tuto možnost bych kvůli finanční náročnosti zavrhla a výběr

ponechala na zvolených zaměstnancích.

Zjištěné poznatky mě vedou k doporučení, ve kterém by firma svoji vnitřní

efektivitu zvýšila prostřednictvím založení kvalitních webových stránek. Součástí

tohoto procesu by byl i informační systém, který by dokázal vytvářet přehlednou

databázi uchazečů, kteří firmě zašlou elektronické životopisy s žádostí o práci. Návrh

tohoto doporučení by byl financován z Evropské Unie. V rámci Operačního programu

Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost podniku je zde možnost požádat o

dotaci v přiměřené výši.

testy zručnosti

rozhovor se zaměstnanci

drogové testy

týdenní trénink
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13. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zanalyzovat používané metody při získávání a

výběru pracovníků v konkrétním podniku. Zjistila jsem, že podnik využívá jen

několik málo prostředků pro informování uchazeče o volném pracovním místě a při

výběru pracovníků nespecifikuje požadavky na uchazeče a přijme každého, kdo je

zdravotně způsobilý práci vykonávat. Hlavní problém shledávám v nedostatečné

informovanosti veřejnosti o pracovních možnostech. Sama personalistka mi

potvrdila fakt, že nabídka práce v tomto odvětví na trhu není dostatečná.

V druhé polovině praktické části jsem se proto zaměřila na další způsoby,

kterými lze veřejnosti sdělit pracovní nabídky a zvýšit tak počet uchazečů. Uchazeče

o práci bych poté vybírala na základě testů zručnosti, kde by se ověřila jejich

manuální dovednost. Jako druhý způsob pro vytřídění nevhodných uchazečů jsem

zvolila týdenní trénink, ve kterém by si žadatelé vyzkoušeli pracovní nasazení a sami

by ještě ve fázi předvýběru mohli posoudit, zda o danou práci mají zájem. Na závěr

jsem přidala cenové porovnání navrhovaných opatření pro zefektivnění výběru

vhodných kandidátů.

Aby byla efektivita výběru kvalitního zaměstnance co nejvyšší, je nutné, aby si

odpovědný personalista stanovil jasně vymezené cíle, tedy cíle časově ohraničené a

dosažitelné. Investuje-li tedy do kvalitního, ač finančně náročnějšího, výběrového

řízení, ušetří firma čas, ztracený předešlým neúspěšným výběrem, získá kvalitnějšího

zaměstnance a tím zvýší budoucí finanční efektivitu firmy.

Firma pro získávání a výběr pracovníků využívá prostředky, které nejsou

finančně náročné. Já navrhuji řešení, do kterých by musela zainvestovat. Zde bych se

však zamyslela, zda jsou nejlevnější prostředky tím ekonomicky nejúspornějším a

nejefektivnějším řešením. Nebude překvapením, že firma, asi jako každá další ve

výrobním odvětví, se snaží své finance šetřit. Doporučila bych jí zvážit důsledky

navrhovaných řešení. Společnost sice vynaloží finanční prostředky na informování

potencionálních uchazečů, ale díky nim získá dostatek zasvěcených lidí ochotných

pracovat. Posléze pomocí testů ověří schopnosti uchazečů a získá kvalitní pracovní

sílu. Bohužel není možné dopředu určit, zda tyto závěry budou platné. Věřím však, že

by firmě pomohli vylepšit situaci. V případě zavedení navrhovaných metod může být

45

personalistkou provedeno vyhodnocení úspěšnosti metod. Zhodnocení lze provést

výpočtem následujících ukazatelů:

Právě skutečnost, že firma nevyužívá žádné metody při výběru uchazečů na

obsazované pozice, se mi jeví jako důvod častého odchodu zaměstnanců po krátké

době od přijetí. Pokud by žadatelé byli přijímání na základě výběru, jejich vnitřní

pocit, že si práci vybojovali a byli přijati na základě testů, kterými prošli, by změnil

jejich vztah k práci.

průměrné náklady na získání jednoho zaměstnance

průměrný podíl odezev vhodných uchazečů na celkovém počtu uchazečů

průměrná doba, po kterou vydrží nový zaměstnanec v pracovním poměru

průměrný počet dní na příjem nového pracovníka

průměrné náklady na jednoho zaměstnance
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