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Cíl práce: Cílem práce je zanalyzovat používané metody při získávání a výběru

zaměstnanců v podmínkách konkrétního podniku a navrhnout efektivnější řešení výběru

pracovníků.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení

(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Autorka zpracovává zajímavé téma. Teoretická část je zpracována kvalitně, jsou

shromážděny všechny potřebné poznatky. Autorka nezapomíná na své zaměření a

pohlíží na techniky výběru pracovníků i z pohledu finanční efektivity. Využívá dostatek

zdrojů a neváhá do textu zapracovat i své myšlenky. Šetření je provedeno kvalitativně,

vhodným způsobem a je i dobře zpracováno. Autorka velmi kreativně navrhuje různé

způsoby výběru pracovníků, které jsou zkoumané firmě ušity na míru. Práce je velmi

přehledná a čtivá, aniž by tím ztratila na své odbornosti.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je kvalitní jak v teoretické, tak i v praktické části. Je přímo vzorovým příkladem

spojení teorie i praxe hlavně tím, že na základě teoretických poznatků přínáší opravdu

realizovatelná a užitečná doporučení dané firmě.

Otázky k obhajobě:

Byl v dané firmě zájem o výsledky Vaší práci, když jste tam prováděla své šetření?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně
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